УИД-74RS0027-01-2023-001544-58 

Дело № 1-296/2023 г. 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кыштым Челябинской области 21 декабря 2023 года

Кыштымский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Седышевой Н.П., 

при секретаре Рабкановой И.С., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры г. Кыштыма Челябинской области – старшего помощника прокурора Егоровой А.С., помощника прокурора Лазарева Е.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Беляева О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении гражданина РФ

ФИО1

Анатолия Васильевича, родившегося ДАТА, в АДРЕС, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС, со средним специальным образованием, женатого, детей на иждивении не имеющего, работающего у ИП Б.В.В. электросварщиком, не военнообязанного, судимого: 

1) ДАТА Кыштымским городским судом Челябинской области по ч. 1 ст. 105 УК РФ (с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Челябинского областного суда от ДАТА) к лишению свободы на срок 9 лет 4 месяца, освобожден ДАТА по отбытии срока наказания; 

2) ДАТА Кыштымским городским судом Челябинской области (с учетом апелляционного определения Челябинского областного суда от ДАТА) по ч. 1 ст. 119 УК РФ, ч. 2 ст. 116.1 УК РФ, ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, п. «б» ч.1 ст. 71 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год 5 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, являясь поднадзорным лицом, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

Решением Кыштымского городского суда Челябинского области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени суток с 2300 час. до 0600 час. 

ДАТА ФИО1 был поставлен на учет в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области с заведением дела административного надзора. В этот же день в отношении ФИО1 было выписано предупреждение о соблюдении обязанностей, в том числе, он был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ.

Так же ФИО1 был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции, согласно которому ФИО1 был обязан являться в отдел полиции 2 раза в месяц каждый 1, 3 вторник месяца с 0830 час. до 1200 час., с 1300 час. до 1730 час.

В связи с неоднократными нарушениями административных ограничений, решением Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2200 час. до 0600 час., запрещение выезда за пределы Челябинской области.

ДАТА ФИО1 было выписано предупреждение о соблюдении обязанностей, в том числе, он был предупрежден под роспись об основаниях внесения дополнительных ограничений к административному надзору, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции. Согласно данного графика ФИО1 был обязан являться в отдел полиции 3 раза в месяц каждый 1, 2, 3 вторник месяца с 0830 час. до 1200 час., с 1300 час. до 1730 час.

В связи с неоднократными нарушениями административных ограничений решением Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2100 час. до 0600 час. следующего дня, запрещение пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков (кафе, рестораны, бары, праздничные гулянья). 

ДАТА ФИО1 было выписано предупреждение о соблюдении обязанностей, в том числе, он был предупрежден под роспись об основаниях внесения дополнительных ограничений к административному надзору, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции. Согласно данного графика ФИО1 был обязан являться в отдел полиции 4 раза в месяц каждый 1, 2, 3, 4 вторник месяца с 0830 час. до 1200 час., с 1300 час. до 1730 час.

Несмотря на вышеуказанное, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, будучи предупрежденным о данных обязанностях и последствиях их неисполнения, действуя умышленно:

ДАТА в 0110 час. без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток; 

ДАТА в 2310 час., без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в 2225 час., без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в период с 0900 час. до 1200 час. и с 1300 час. до 1730 час. без уважительной причины не явился на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

ДАТА в период с 0900 час. до 1200 час. и с 1300 час. до 1730 час. без уважительной причины, повторно в течение года, не явился на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

ДАТА, в 0035 час. без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в 0035 час., без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в 0025 час., без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА, в 2310 час., без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в 0215 час., без уважительной причины, повторно в течение года, отсутствовал по месту своего жительства по адресу: АДРЕС, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

Далее ФИО1, будучи неоднократно в течение одного года привлеченным к административной ответственности по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, имея цель неоднократного несоблюдения установленных административных ограничений, в нарушение установленного судом административного ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, либо пребывания или фактического нахождения, действуя умышленно ДАТА в 2200 час. отсутствовал по избранному месту жительства, а именно по адресу: АДРЕС, и ДАТА в 2320 час. был задержан в общественном месте возле АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 1 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 7 суток.

Таким образом, ФИО1 ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА совершил неоднократное несоблюдение установленных в отношении него административных ограничений, последнее из которых - ДАТА сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме и, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО1, данных им на предварительном следствии и оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в частности, следует, что в отношении него решением Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА установлен административный надзор на срок восемь лет, с административными ограничениями в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 2300 часов по 0600 часов. ДАТА он был поставлен на учет в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области с заведением дела административного надзора, в этот же день ему было выписано предупреждение о соблюдении обязанностей, в том числе, он был предупрежден под роспись об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, предупреждение было заполнено им собственноручно. Так же он был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции, согласно данного графика он должен был являться в отдел полиции 2 раза в месяц каждый 1,3 вторник месяца с 0830 часов до 1200 часов, с 1300 часов до 1730 часов, в кабинет № 102. В данном графике он также собственноручно поставил свою подпись, сообщил, что будет проживать по адресу: АДРЕС с матерью.

С данного периода времени он стал проживать по указанному выше адресу, являлся на регистрацию, периодически проверялся сотрудниками полиции по месту жительства в период времени после 2200 часов, однако неоднократно допускал нарушения установленных в отношении него судом ограничений. 

В связи с неоднократными нарушениями ограничений решением Кыштымского городского суда от ДАТА ему были дополнены ранее установленные административные ограничения: обязательная явка три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2200 часов до 0600 часов; запрещение выезда за пределы Челябинской области.

ДАТА ему вновь было выписано предупреждение о соблюдении обязанностей, он был предупрежден под роспись об основаниях продления административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции, согласно которому он был обязан являться в отдел полиции 3 раза в месяц каждый 1,2,3 вторник месяца с 0900 часов до 1200 часов, с 1300 часов до 1730 часов, в кабинет № 102, сообщил, что будет проживать по адресу: АДРЕС.

В связи с неоднократными нарушениями ограничений решением Кыштымского городского суда от ДАТА ему были дополнены ранее установленные административные ограничения: обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2100 часов до 0600 часов следующего дня: запрещение пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков (кафе рестораны, бары, праздничные гулянья).

ДАТА ему вновь было выписано предупреждение о соблюдении обязанностей, он был предупрежден под подпись об основаниях продления административного надзора, ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции, о чем так же имеется его подпись, которому он был обязан являться в отдел полиции 4 раза в месяц каждый 1,2,3,4 вторник месяца с 0830 часов до 1200 часов, с 1300 часов до 1730 часов, в кабинет № 103. 

Так он без уважительной причины отсутствовал по месту своего жительства, расположенного по адресу: АДРЕС ДАТА в 0110 час. в связи с чем постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Кроме того, ДАТА, в период с 0900 часов до 1200 часов и с 1300 часов до 1730 часов он не явился на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, так как болел, было давление. Постановлением мирового судьи, судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток.

ДАТА, в период с 0900 часов до 1200 часов и с 1300 часов до 1730 часов не явился на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области, в связи с тем, что инспектор сказала, что она не работает. Постановлением мирового судьи, судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, он признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в 2310 час., ДАТА в 2225 час., ДАТА в 0035 час., ДАТА в 0035 час., ДАТА в 0025 час., ДАТА в 2310 час., ДАТА в 0215 час. он находился дома по месту жительства по адресу: АДРЕС, спал, не слышал, когда к нему приходили сотрудники полиции. Вместе с тем это было расценено как нарушение и постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток; постановлением мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 15 суток. 

ДАТА в 2040 час. он отсутствовал по месту жительства по адресу: АДРЕС и в это время был задержан сотрудниками полиции у АДРЕС. 

ДАТА его доставили в мировой суд судебного участка № 1 г. Кыштым. Только в судебном заседании он узнал, что в отношении него был составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначили административное наказание в виде административного ареста на срок 7 суток.

Таким образом, он не признает вину в том, что неоднократно совершал административные правонарушения, и нарушал установленные требования административного надзора, возложенные на него судом. (л.д. № 88-95)

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснил, что ранее давал показания, не признавая вину в совершении преступления, поскольку боялся уголовной ответственности. В настоящее время с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину свою признает полностью, действительно им были допущены нарушения условий исполнения административного надзора, нарушения административных ограничений, в том числе, в один из дней, как указано в обвинении, он отсутствовал дома в установленное ограничением время и совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок.

Допросив подсудимого ФИО1, свидетеля П.М.В. , огласив в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ показания свидетеля У.Д.Ю. , данные им на предварительном следствии, исследовав доказательства, представленные как стороной обвинения, так и стороной защиты, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления нашла свое подтверждение. 

Допрошенная в качестве свидетеля П.М.В. пояснила суду, что в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области с ДАТА состоял ФИО1 как лицо, в отношении которого решением суда от ДАТА установлен административный надзор с рядом административных ограничений. При заведении дела административного надзора ФИО1 был ознакомлен с правами и обязанностями, предупрежден об административной и уголовной ответственности за невыполнение условий административного надзора, ознакомлен с графиком явок на регистрацию. В период нахождения под административным надзором, ФИО1 неоднократно нарушал административные ограничения и обязанности, в частности, неоднократно отсутствовал по месту жительства в ограниченный по решению суда период времени, допустил неявки на регистрацию по неуважительным причинам. В связи с эти ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Также во время нарушения административного ограничения – отсутствие по месту жительства в ночное время, ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, за что был привлечен к административной ответственности. 

Из показаний свидетеля У.Д.Ю. , данных им на предварительном следствии и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в частности, следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области. 

Являясь участковым уполномоченным полиции, имеет закрепленный за ним административный участок, ввиду чего он осуществляет контроль за лицами, проживающими на данном участке, в том числе в отношении лиц, которым по решению суда установлен административный надзор и на них возложены обязанности и ограничения. Кроме того, в дежурные сутки, он имеет право на проверку иных поднадзорных лиц, состоящих на учете в ОУУП и ПДН МО МВД России «Кыштымский» АДРЕС, согласно выданным план-заданиям, а также в рамках рейдовых мероприятий, проводимых службой участковых уполномоченных. 

К числу таких лиц относится поднадзорный ФИО1, ДАТА года рождения, проживающий по адресу: АДРЕС.

Так, в ночное время ДАТА он осуществлял проверку лиц, состоящих под административным надзором, в отношении которых одним из установленных административных ограничений является запрещение пребывания вне жилого помещения в период времени с 2200 час. до 0600 час. следующего дня, в том числе в указанное время также должна была осуществиться проверка в отношении ФИО1, но на момент проверки он по месту проживания отсутствовал.

Через некоторое время, а именно около 2320 час. ДАТА ему стало известно, что ФИО1 находится в состоянии алкогольного опьянения и идет по АДРЕС в сторону своего дома. Прибыв по указанному адресу, он действительно увидел ФИО1 на АДРЕС с признаками алкогольного опьянения, от последнего исходил сильный запах алкоголя, походка его была шаткой, речь невнятной, внешний вид неопрятным, после чего в отношении ФИО1 был составлен протокол за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 77-80). 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается также письменными материалами дела:

- рапортом ОУУП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области У.Д.Ю. от ДАТА, согласно которому в ходе работы по материалу проверки по факту отсутствия по месту жительства ФИО1, в отношении которого был установлен административный надзор, выявлено, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ. (л.д. 7); 

- актом от ДАТА, составленным ОУУП МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области У.Д.Ю. , согласно которому проводилась проверка поднадзорного ФИО1 по адресу: АДРЕС, по результатам которой в 2310 часов ФИО1 по указанному адресу отсутствовал. (л.д. 14); 

- копией заключения о заведении дела административного надзора от ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 заведено дело административного надзора (л.д. 29); 

- копией предупреждения, вынесенного инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области П.М.В. ДАТА поднадзорному лицу ФИО1 об ознакомлении с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которым ФИО1 был ознакомлен ДАТА (л.д. 30); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА Согласно графику ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области по ул. Красной Звезды, 97, два раза в месяц с 0830 час. до 1200 час., с 1300 час. до 1730 час. в каб. № 103, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись. (л.д. 31-33); 

- копией предупреждения, вынесенного инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области П.М.В. ДАТА поднадзорному лицу ФИО1 об ознакомлении с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которым ФИО1 был ознакомлен ДАТА (л.д. 35); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА Согласно графику ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области по ул. Кр. Звезды, 97, три раза в месяц с 0830 час. до 1200 час., с 1300 час. до 1730 час. в каб. № 103, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись. (л.д. 36); 

- копией предупреждения, вынесенного инспектором группы по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области П.М.В. ДАТА поднадзорному лицу ФИО1 об ознакомлении с административными (временными) ограничениями прав и свобод, установленными в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», с которым ФИО1 был ознакомлен ДАТА (л.д. 37); 

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от ДАТА Согласно графику ФИО1 обязан являться на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области по ул. Кр. Звезды, 97, четыре раза в месяц с 0830 час. до 1200 час., с 1300 час. до 1730 час. в каб. № 103, с которым ФИО1 ознакомлен под роспись. (л.д. 38); 

- копией решения Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени суток с 2300 час. до 0600 час. (л.д. 40-41); 

- копией решения Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2200 час. до 0600 час.; запрещения выезда за пределы Челябинской области. (л.д. 42-43); 

- копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. (л.д. 49-50); 

- копиями трех постановлений мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившими в законную силу ДАТА, согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание за совершение каждого административного правонарушения в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 51-52, 53-54, 55-56); 

- копиями двух постановлений мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившими в законную силу ДАТА, согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание за совершение каждого административного правонарушения в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 57-58, 59-60);

- копиями четырех постановлений мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившими в законную силу ДАТА, согласно которым ФИО1 признан виновным в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание за совершение каждого административного правонарушения в виде административного ареста на срок 15 суток. (л.д. 61-62, 63-64, 65-66, 67-68); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 г. Кыштыма Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 7 суток. (л.д. 70-71); 

- копией решения Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, согласно которому в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2100 час. до 0600 час.; запрещения пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков (кафе, рестораны, бары, праздничные гулянья). (л.д. 124-125) 

Анализ вышеприведенных доказательств, исследованных в судебном заседании, в своей совокупности свидетельствует о том, что они последовательны, полностью соотносятся между собой по времени, месту, способу преступления и объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния, совершенного подсудимым. 

Вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, относимыми, достоверными, а в совокупности – достаточными для вывода суда о виновности ФИО1 в совершении преступления и квалификации его деяний.

Приведенные выше доказательства в ходе следствия получены в соответствии с требованиями процессуального закона, каких – либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе подсудимого, органами предварительного расследования не допущено и судом не установлено. 

Решением Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА (л.д. 40-41) в отношении ФИО1, как лица, освобождающегося после отбытия наказания из ФКУ ИК-10 ГУФСИН России по Челябинской области, был установлен административный надзор на срок 8 лет, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с установлением административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в органы внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период времени суток с 2300 час. до 0600 час.

Решением Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА (л.д. 42-43) в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2200 час. до 0600 час.; запрещения выезда за пределы Челябинской области. 

Решением Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА (л.д. 124-125) в отношении ФИО1 были установлены дополнительные административные ограничения в виде: обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 2100 час. до 0600 час.; запрещения пребывания в объектах общественного питания, в которых разрешена свободная реализация и употребление спиртных напитков (кафе, рестораны, бары, праздничные гулянья).

ДАТА в отношении ФИО1 было заведено дело административного надзора НОМЕР, были разъяснены административные ограничения его прав и свобод и обязанности, предусмотренные Федеральным законом от 06 апреля 2011 г. №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Кроме того, ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В судебном заседании с достаточной полнотой установлено, что ФИО1, будучи лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, в том числе, в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток, а именно с 2100 часа до 0600 часов, будучи надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и административных ограничений, а также предупрежденным об уголовной ответственности за несоблюдение административных ограничений, действуя умышленно, без уважительных причин, отсутствовал ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА, ДАТА по месту жительства по адресу АДРЕС, а также ДАТА и ДАТА не явился на регистрацию в МО МВД России «Кыштымский» согласно установленному графику. Кроме того, совершенное ФИО1 ДАТА правонарушение, предусмотренное ст. 19.24 КоАП РФ, сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями свидетеля П.М.В. , данными ею в судебном заседании, показаниями свидетеля У.Д.Ю. , оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, не доверять которым у суда нет оснований, поскольку их показания последовательны, подтверждаются совокупностью исследованных и указанных выше доказательств.

Привлечение ФИО1 неоднократно – 10 раз в течение года к административной ответственности за нарушение правил административного надзора, подтверждено соответствующими постановлениями по делам об административном правонарушении, вынесенными мировыми судьями к наказанию в виде административного ареста. В день вынесения постановлений копии их были вручены подсудимому, он их не обжаловал, они вступили в законную силу. Нарушение установленного решением суда ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в ночное время суток, а именно с 2100 часов до 0600 часов, подтверждается, кроме протоколов об административном правонарушении, постановлений по делу об административном правонарушении, материалами дела административного надзора НОМЕР. 

Нарушение ФИО1 правил регистрации в МО МВД России «Кыштымский» Челябинской области ДАТА и ДАТА подтверждается тем, что эти дни являлись соответствующим вторником, когда он обязан был явиться на регистрацию в соответствии с графиком, который был ему объявлен под роспись.

То, что ФИО1 ДАТА нарушил ограничения административного надзора: в 2200 час. отсутствовал по избранному месту жительства по адресу: АДРЕС, и ДАТА в 2320 час. был задержан в общественном месте - АДРЕС в состоянии алкогольного опьянения и совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, подтверждается соответствующим постановлением по делу об административном правонарушении, показаниями свидетеля У.Д.Ю. , фактически подтверждено самим подсудимым.

Сам ФИО1 признал совершение им указанных правонарушений, связанных с нарушением им правил административного надзора, назначенные административные наказания отбыл.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме и, воспользовавшись положением статьи 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

После оглашения показаний, данных в ходе предварительного следствия, ФИО1 пояснил, что ранее давал показания, не признавая вину в совершении преступления, поскольку боялся уголовной ответственности. В настоящее время с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, вину свою признает полностью, действительно им были нарушены условия исполнения административного надзора, допущены нарушения административных ограничений, установленных в отношении него судом, в том числе, в один из дней, как указано в обвинении, он отсутствовал дома в ночное время и им было совершено административное правонарушение, посягающее на общественный порядок. 

Таким образом, доказано, что ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

В соответствии с примечанием к ст. 314.1 УК РФ неоднократным несоблюдением лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, при условии, что это лицо ранее привлекалось к административной ответственности за аналогичное деяние два раза в течение одного года.

При таких обстоятельствах действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Вместе с тем из предъявленного ФИО1 обвинения подлежит исключению абзац следующего содержания: «Несмотря на вышеуказанное, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, будучи предупрежденным о данных обязанностях и последствиях их неисполнения и привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ постановлением мирового судьи, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 г. Кыштым Челябинской области от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 3 суток», как излишне описанный и не относящийся к предъявленному ФИО1 обвинению.

Нарушений норм УПК РФ при производстве предварительного следствия по настоящему уголовному делу, влекущих за собой признание недопустимыми представленных суду доказательств, оправдания подсудимого, прекращения производства по уголовному делу, в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что СВЕДЕНИЯ ИСКЛЮЧЕНЫ

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ч.1 ст. 61 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины в судебном заседании, раскаяние в содеянном, удовлетворительный характеризующий материал, состояние здоровья близкого родственника, за которым подсудимый осуществляет уход, наличие у подсудимого хронического заболевания. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Оснований для признания в действиях осужденного отягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется, поскольку наличие у него неснятой и непогашенной судимости по приговору от ДАТА обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, что по смыслу ч.2 ст. 63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание. 

С учетом личности подсудимого ФИО1, обстоятельств совершения преступления, суд считает, что наиболее отвечающим целям наказания будет соответствовать назначение ФИО1 наказания в виде лишения свободы. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, совершившего преступление небольшой тяжести, направленное против государственной власти, через непродолжительный период времени после освобождения из мест лишения свободы, что свидетельствует о том, что ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, суд не находит оснований для назначения ФИО1 более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 314.1 УК РФ, применения положений ст.73 УК РФ, т.е. назначения условного наказания, и приходит к выводу о назначении ему наказания в виде реального лишения свободы в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При назначении ФИО1 наказания, суд не находит оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку не установлены обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п. «и, к» ч.1 ст.61 УК РФ, а также для обсуждения вопроса о применении ч.6 ст.15 УК РФ, поскольку в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, совершенное ФИО1, относится к категории небольшой тяжести.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 также осужден по приговору Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, приговор вступил в законную силу.

Поскольку преступление по настоящему уголовному делу совершено ФИО1 до осуждения по приговору от ДАТА, окончательное наказание ФИО1 суд назначает с применением ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору от ДАТА

ФИО1 имеет непогашенную судимость по приговору Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, в связи с чем суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы назначает ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу отсутствуют. 

С учетом степени и характера общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств его совершения, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, отменив меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Кыштымского городского суда Челябинской области от ДАТА, окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 7 (семь) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 - отменить.

До вступления приговора в законную силу избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания ФИО1 под стражей с даты заключения под стражу ДАТА (приговор от ДАТА) до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Кыштымский городской суд в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб. 

Председательствующий (подпись)

Приговор вступил в законную силу.